[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	07
	»
	июля
	20
	16
	 г.

	№
	1478

	пгт. Октябрьское

О мерах по реализации в Октябрьском районе

в 2016-2018 годах Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года
В целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации   от 19.12.2012 № 1666, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации    от 23.12.2015 № 2648-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2016 - 2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры             от 15.04.2016 № 110-п «О мерах по реализации в Ханты-Мансийске автономном округе – Югре в 2016-2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»:

1.  Утвердить комплексный план мероприятий по реализации в Октябрьском районе в 2016 - 2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года согласно приложению.
2.  Разместить настоящее постановление на официальном веб – сайте Октябрьского района.
3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.
Глава Октябрьского района
А.П. Куташова
Приложение

к постановлению  администрации Октябрьского района

 от «07»июля 2016 г. №1478
Комплексный план

мероприятий по реализации в Октябрьском районе в 2016-2018 годах

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Задача Стратегии
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Организация обучения муниципальных служащих (лиц, замещающих муниципальные должности) Октябрьского района, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями, по утвержденным в установленном порядке типовым учебным программам по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	IV квартал 2016 года, 2017 год,
2018 год
	Отдел муниципальной службы и кадровой политики администрации Октябрьского района
	государственная программа автономного округа «Развитие государственной гражданской службы, муниципальной службы и резерва управленческих кадров в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2016 - 2020 годах»,
муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании Октябрьский район на 2016-2020 годы»
	обеспечение подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих по утвержденным в установленном порядке типовым учебным программам по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	количество муниципальных служащих, прошедших профессиональную переподготовку и повышение квалификации по вопросам реализации государственной национальной политики

	2.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:
	2016 - 2018 годы
	Отдел культуры и туризма, Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	муниципальная программа
«Культура Октябрьского района на 2016 – 2020 годы»
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации

	2.1.
	Образовательная акция «Фронтальный диктант на хантыйском, мансийском, ненецком языках», посвященная международному дню родного языка
	I квартал
2016 года, 2017 год,
2018 год
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	без финансирования
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации; обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской Федерации путем формирования в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов России; обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской Федерации путем расширения возможностей доступа к отечественным культурным ценностям, материальному и нематериальному историческому наследию народов России
	количество участников мероприятия

	2.2.
	Мероприятия в образовательных организациях, приуроченные ко Дню славянской письменности и культуры
	II квартал
2016 года,
2017 год,
2018 год
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	без финансирования
	обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, патриотизма
	количество участников мероприятий

	2.3.
	Международному дню коренных народов мира
	2016 год,
2017 год,
2018 год
	Отдел культуры и туризма, Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	муниципальная программа
«Культура Октябрьского района на 2016 – 2020 годы»
	обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, патриотизма; распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	количество участников мероприятия

	2.4.
	Региональная акция «Говори на родном языке»
	I - III кварталы 2016 года, 2017 год,
2018 год
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	без финансирования

	количество участников мероприятия

	2.5.
	Дню народного единства:
	2016 год,
2017 год,
2018 год
	Отдел культуры и туризма, Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	без финансирования
	обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, патриотизма; формирование культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации

	2.5.1.
	Мероприятия в образовательных организациях, приуроченные ко Дню народного единства
	IV квартал 2016 года, 2017 год,
2018 год
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	без финансирования

	количество участников мероприятий

	2.5.2.
	Участие в окружном фестивале «Изумрудный город»
	IV квартал 2016 года, 2017 год,
2018 год
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	муниципальная программа
«Профилактика экстремизма и правонарушений в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в Октябрьском районе на 2016 – 2020 годы»

	количество участников мероприятия

	2.5.3.
	Районный фестиваль «Творчество народов Югры»
	IV квартал 2016 года, 2017 год,
2018 год
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	муниципальная программа
«Профилактика экстремизма и правонарушений в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения, незаконного оборота и злоупотребления наркотиками в Октябрьском районе на 2016 – 2020 годы»

	количество участников мероприятия

	2.5.4.
	Участие в окружном фестивале любительского художественного творчества национально-культурных объединений автономного округа «Возьмемся за руки, друзья»
	IV квартал 2016 года, 2017 год,
2018 год
	Отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района
	муниципальная программа
«Культура Октябрьского района на 2016 – 2020 годы»

	количество участников мероприятия, количество зрителей

	3.
	Проведение «круглых столов», встреч с представителями национально-культурных автономий по вопросам формирования согласия межнациональных и межэтнических отношений в молодежной среде в образовательных организациях автономного округа
	2016 год,
2017 год,
2018 год
	Управление образования и молодежной политики,

отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района
	без финансирования
	определение в качестве приоритетных задач в сфере государственной национальной политики Российской Федерации для государственных и муниципальных органов и их должностных лиц вопросов, связанных с поддержанием межнационального мира и согласия, гармонизацией межнациональных отношений, профилактикой возникновения конфликтных ситуаций, содействием диалогу между представителями различных этнических общностей;

формирование в обществе нетерпимости к пропаганде и распространению идей экстремизма, ксенофобии, национальной исключительности, направленных на подрыв общественно-политической стабильности, национального мира и согласия
	количество мероприятий и их участников

	4.
	Поддержка социально-экономического и этнокультурного развития коренных малочисленных народов Севера
	2016 год,
2017 год,
2018 год
	Отдел по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства, отдел развития предпринимательства администрации Октябрьского района
	Муниципальная программа «Социальная поддержка жителей Октябрьского района на 2016-2020 годы»
	повышение уровня адаптированности традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов к современным экономическим условиям с учетом обеспечения защиты их исконной среды обитания и традиционного образа жизни; обеспечение доступа граждан к социальным, медицинским и иным видам услуг по месту фактического проживания, в том числе в отдаленных местах традиционного проживания

	5.
	Проведение семинаров в муниципальных образованиях автономного округа по теме «Особенности применения и практического использования информации Реестра объектов нематериального культурного наследия народов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в организации и проведении мероприятий по сохранению и развитию культуры коренных малочисленных народов Севера»
	III - IV кварталы
2016 года, 2017 год,
2018 год
	Отдел культуры и туризма администрации Октябрьского района
	без финансирования
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации; формирование культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации
	количество мероприятий, количество участников мероприятий

	6.
	Реализация комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных организациях автономного округа
	2016 - 2018 годы
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	без финансирования
	введение в программы общеобразовательных учреждений образовательных курсов, включающих в себя сведения о культурных ценностях и национальных традициях народов России
	итоги опроса, анкетирование родителей о добровольности выбора модуля комплексного учебного курса

	7.
	Мероприятия в образовательных организациях, приуроченные ко Дню русского языка
	II квартал
2016 года, 2017 год,
2018 год
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
	без финансирования
	создание оптимальных условий для сохранения и развития языков народов России, использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения и одного из официальных языков международных организаций
	количество участников мероприятий

	8.
	Привлечение к работе в общественных советах, созданных при органах местного самоуправления, государственной власти, иных экспертно-консультативных органах, представителей национальных общественных объединений и религиозных организаций
	2016 - 2018 годы
	Секретари общественных советов при органах местного самоуправления
	без финансирования
	усиление роли общественных советов при государственных и муниципальных органах в деятельности по повышению общероссийского гражданского самосознания, гармонизации межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, обеспечению социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов
	количество представителей национальных общественных и религиозных организаций, включенных в состав общественных советов, привлеченных к участию в них

PAGE